² V.S. quando & qualis convenientia Cael. Aur. Acut. Morb. I. c. 10. ³ Cael. Aur. Acut. Morb. I. 25. ³ Valeriola Obsery. I. lib. I. ⁴ Cael. Aur. Acut. Morb. I. 10. & c. 15.

efficacibas. Quae tamen facienda sunt in his, quibus vires non defunt. Si vero imbecillitas est; rosa tantum caput, adjecto serpylo, similiue aliquo, madefaciendum est. Utiles etiam in quibuscumque viribus herbae duae sunt, solanum & muralis, si simul ex utraque, succo expresso, + caput impleatur. Cum se febris remiserit, frictione utendum est; parcus tamen in his, qui nimis hilares, quam in his, qui nimis tristes sunt.

Adversus omnium autem sic insanientium animos gerere se pro cujusque natura necessarium est. Quorundam enim vani metus levandi sunt: sicut in homine praedivite famem timente incidit: cui subinde falsae hereditates nunciabantur. Quorundam audacia coercenda est: sicut in his fit, in quibus continendis plaga quoque adhibentur. Quorundam etiam intempestivus risus objurgatione & misericordia prohibendus est. Quorundam discutiendae tristes cogitationes: ad quod symphoniae, & cymbala, strepitusque proficiunt. Saepius tamen assentiendum, quam repugnandum est: paulatimque, & non evidenter, ab his, quae stulte dicuntur, ad meliora mens abducenda. Interdum etiam elicienda ipsius intentio: ut fit in hominibus studiosis literarum, quibus liber legitur, aut recte, si delectantur; aut perperam, si id ipsum eos offendit. Emendando enim advertere animum incipiunt. Quin etiam recitare, si qua meminerunt, cogen-

I. 2. P. tamen. I. 6. M. F. P. omitt. si. I. 21. M. F. P. risus & objurgatione. I. 27. M. F. P. dicentur. I. 28. M. F. mens ejus abducenda. I. ead. M. F. P. Abducenda est. Interdum. I. 33. M. F. P. convertere.

di sunt. Ad cibum quoque quosdam non desiderantes reduxerunt hi, qui inter epulantes eos collocaverunt.

Omnibus vero sic affectis somnus & difficilis, & praecipue necessarius est. sub hoc enim plerique ⁵ sanescunt. Prodest ad id, atque etiam ad mentem ipsam componendam, crocinum unguentum cum irino in caput datum. Si nihilominus vigilant, quidam somnum moliantur potui dando a ¹⁰ quam, in qua papaver aut hyoscyamus decocta sint: alii mandragorae mala pulvino subjiciunt: alii vel anomum, vel fycamini lachrymam fronti inducunt. Hoc nomen apud Medicos reperio. Sed cur Graeci morum ¹⁵ οὐκέτινος ² appellant, cum mori nulla lachryma sit? Sic vero significatur lachryma arboris in AEgypto nascentis, quam ibi οὐκέτινος appellant. Plurimi decoctis papaveris corticibus, ex ea aqua cum spongia os & caput subinde fovent.

Asclepiades ea supervacua esse dixit: quoniam in lethargum saepe convertunt. Praecepit autem, ut primo die, a cibo, potionē, somno abstineretur: vespere ei daretur potui aqua: tum frictio admoveretur lenis, ita ut ne manum quidem, qui fricaret, vehementer imprimeret: postero deinde dic, iisdem omnibus factis, vespere ei daretur sorbitio & aqua, rursusque frictio ²⁵ adhiberetur. Per hanc enim nos consecuturos, ut somnus accedat. Id interdum fit, & quidem adeo, ut, illo confidente, nimia frictio etiam lethargi periculum afferat.

Sed

I. 9. M. F. P. vigilantii. I. 12. M. F. P. sit. I. 15. M. F. P. cun. I. 16. M. F. P. om. cum. I. 17. M. F. P. eff. I. 19. M. F. moroficon. I. 20. M. F. P. subinde. I. 21. M. F. P. om. subinde. I. 23. M. F. converterent. P. competenterent. I. 26. M. P. tunc. I. 34. M. F. P. frictio.

¹ Aph. II. 2. ² Bodæus a Stapel ad Theophrast, Histor. Plant. IV. 2,

Sed si sic somnus non accessit, tum demum illis medicamentis arcessendus est: habita scilicet eadem moderatione, quae hic quoque necessaria est; ne, quem obdormire volumus, excitare postea non possumus.
 5 + Confert etiam aliquid ad somnum silanus juxta cadens; vel gestatio post cibum, & noctu; maximeque lecti suspensi motus.

Neque alienum est, si neque sanguis an-
 10 te missus est, neque mens constat, neque somnus accedit, ² occipitio inciso cucurbitu-
 lam admovere: quae quia levat morbum,
 potest somnum facere. Moderatio autem
 in cibo quoque adhibenda est: nam neque
 15 aeger est implendus, ne insaniat, neque
 jejunio utique vexandus est, ne imbe-
 cillitate in cardiacum incidat. Opus est
 autem cibo infirmo, maximeque forbitio-
 nis, & potionē aquae mulsae, cuius tenuis
 20 cyathos hieme, aestate vero quatuor dedisse
 fatis est.

Alterum genus insaniae est, quod spa-
 tium longius recipit; quia fere sine febre
 incipit, leves deinde febriculas excitat: &
 25 consistit in tristitia, quam videtur bilis ³ atra
 + contrahere. in hac utilis detractio sanguine
 est. Si quid hanc prohibet, prima est
 abstinentia: secunda, per album veratrum
 vomitumque purgatio: post utrumlibet
 30 adhibenda bis die frictio est. Si magis va-
 let, frequens etiam exercitatio: in jejuno
 vomitus; cibus, sine vino, dandus ex me-
 dia materia est. Quam quoties posuero,
 scire licet, etiam ex infirmissima dari posse,
 dum

155, 26.

*I. 1. M. F. P. acercedendus. I. 6. P. saliens. I. 13. M.
 F. ^{1.} potest etiam somnum. I. 17. P. recidat. I. 19. M. F.
 P. forbitio. I. ead. M. F. P. omitt. &. I. 20. M. F.
 P. cyathos bis hieme. I. ead. M. F. P. quater aestate.*

¹ Cael. Aurel. A. M. I. 15. p. 46. ² Cael. Aurel.
 I. c. 11. p. 27. ³ Aretacus de Morb. Diut. I. 6. Tral-
 han. I. 16.

dum ne ea sola quis utatur: valentissimam tantummodo esse removendam. Praeter haec, servanda alius est quam tenerima: removendi terrores, & potius bona spes afferenda: quaerenda delectatio ex fabulis, ⁵ ludisque, quibus maxime capi sanus affuerat: laudanda, si qua sunt, ipsius opera, & ante oculos ejus ponenda: leviter objurganda vana tristitia: subinde admonendus, in his ipsis rebus, quae sollicitant, cur non ¹⁰ potius laetitiae, quam sollicitudinis causa sit. Si febris quoque accessit, sicut aliae febres curanda est.

Tertium insaniae genus est ex his longissimum; adeo ut vitam ipsam non impedit. quod robusti corporis esse consuevit. Hujus autem species duac sunt. Nam quidam imaginibus, non mente fallunt; quem insanientem Ajacem vel Orestem poetarum fabulae ferunt: quidam animo desipiunt. Si imagines fallunt, ante omnia videndum est, tristes, an hilares sint. In tristitia, nigrum veratrum dejectionis causa; in hilaritate, album, ad vomitum excitandum, dari debet. Idque, si in potionē non ²⁵ accipit, pani adjiciendum est, quo facilius fallat. Nam, si bene se purgaverit, ex magna parte morbum levabit. Ergo etiam, si semel datum veratrum parum profecerit, interposito tempore iterum dari debet. Neque ignorare oportet, leviorem esse morbum cum ¹ risu, quam serio insanientium. Illud quoque perpetuum est in omnibus morbis, ubi ab inferiore parte purgandus ali-

I. 1. P. illa. I. ead. M. F. P. valentissima. I. 2. M. F. P. removenda. I. 17. F. ipsius. M. P. bujus autem ipsius. I. 18. M. F. P. falluntur. I. 26. M. F. P. acceptit.

¹ Aph. VI. 53.

aliquis est , ventrem ejus ante solvendum esse : ubi a superiore , comprimentum .

Si vero consilium insanientem fallit , tormentis quibusdam optime curatur . Ubi perperam aliquid dixit , aut fecit , fame , vinculis , plagis coēcendus est . Cogendus est & attendere , & ediscere aliquid , & minifesse . Sic enim fiet , ut paulatim metu cogatur considerare , quid faciat . Subito etiam terri , & expavescere , in hoc morbo prodest ; & fere , quicquid animum vehementer perturbat . Poteſt enim quaedam fieri mutatio , cum ab eo statu mens , in quo fuerat , abducta est . Interest etiam , si ipſe sine causa ſubinde rideat , an moestus demiffusque fit . Nam dementis hilaritas terroribus his , de quibus ſupra dixi , melius curatur . Si nimia triftitia eſt , prodeſt lenis , fed multa bis die frictio : item ſuper caput aqua frigida infuſa , demiffumque corpus in aquam & oleum .

Illa communia ſunt : insanientes vehementer exerceri debere : multa frictione uti ; neque pinguem carnem , neque vinum alſumere ; cibis uti poſt purgationem , ex media materia , quam levifimis , non oportere eſſe vel folos , vel inter ignotos , vel inter eos , quos aut contemnant , aut negligant ; mutare debere regiones , & , ſi mens redit , annua peregrinatione eſſe jaſtandos .

Raro , ſed aliquando tamen , ex metu delirium naſcitur . Quod genus insanientium , ſpecie ſimile , ſimiliq[ue] vietus gene re curandum eſt : praeterquam quod in hoc

153, 32.
170, 16.

L. 15. M. F. P. dimiffusque. l. 16. M. F. P. demen-
fis. l. 18. P. fit. l. 19. M. F. P. fer.

z. Aph. VII. 70.

C A P. XIX.

De Cardiacis.

His morbis praecipue contrarium est ⁵ id genus, quod ~~καρδιας~~ a Graeciis nominatur; quamvis saepe ad eum phrenitici transeunt: siquidem mens in illis laborat, in hoc vero constat. Id autem nihil aliud est, quam nimia imbecillitas corporis; quod, stomacho languente, immodo sudore digeritur. Licetque protinus scire id esse, ubi venarum exigui imbecillique pulsus sunt; sudor autem supra consuetudinem, & modo, & tempore, ex ¹⁵ toto thorace, & cervicibus, atque etiam ex capite prorumpit, pedibus tantummodo, & cruribus siccioribus, atque frigidis. Acuti id morbi genus est.

Curatio prima est, supra praecordia imponere, quae reprimunt, cataplasmata: seunda, sudorem cohibere. Id praefstat acerbum oleum, vel rosa, vel melinum, aut myrtleum. Quorum aliquo corpus leniter perungendum; ceratumque ex aliquo horum tum imponendum est.

Si sudor vincit, delinendus homo est vel gypso, vel argenti spuma, vel cimolia creta, vel subinde horum pulvere respergendum. Idem praefstat pulvis ex contritis ³⁰ aridae myrti vel rubi foliis, aut ex austeri & boni vini arida feces. Pluraque similia sunt, quae si defunt, satis utilis est quilibet

ex

I. 4. M. F. P. cardiaci morbi curatio. I. 5. M. F. P. huic morbo. I. 8. M. P. phrenitici. I. 9. M. F. P. labat. I. ead. F. M. P. om. vero. I. 17. M. F. P. om. ex. I. 18. M. F. P. frigentibus. I. 19. M. P. At ubi. I. 21. M. F. P. reprimant, I. 22. M. F. P. prohibere. I. 24. M. F. P. leviter. I. 29. M. F. P. vel etiam subinde. I. 31. M. F. P. aridi.

¶ Cacl. Aur. Acut. Morb. II. 30, 31. Trallian. VII. 9.

ex via pulvis injectus. Super haec vero , quo minus corpus insudet , levi veste debet esse coniectus , positusque loco non calido , fenestris patentibus , sic ut perflatus 5 quoque aliquis accedat.

Tertium auxilium est , imbecillitati ja-centis cibo vinoque succurrere. Cibus non multus quidem , sed saepe tamen nocte ac die dandus est ; ut nutriat , neque one-10 ret. Is esse debet ex infirmissima materia , & stomacho aptus. Nisi autem necesse est , ad vinum festinare non oportet. Si verendum est , ne deficiat , tum & intrita ex hoc , & hoc ipsum austерum quidem , sed tamen tenue , 15 meraculum , egelidum subinde & liberali-ter dandum est ; adjecta polenta , si modo is aeger parum cibi assumit. Idque vinum esse debet , neque nullarum virium , ne-que ingentium : recteque tota die ac nocte , 20 duas vel tres heminas aeger bibet ; si vastius corpus est , plus etiam : si cibum non acci-pit , perunctum ante perfundere aqua fri-gida convenit , & tum dare.

Quod si stomachus resolutus parum 25 continet , & ante cibum , & post eum spon-te vomere oportet ; rursusque post vomi-tum cibum sumere. Si ne is quidem man-ferit , sorbere vini cyathum , interposita-que hora , sumere iterum. Si id quoque 30 stomachus reddiderit , totum corpus bul-bis contritis superillinendum est : qui , ubi inaruerunt , efficiunt , ut vinum in stoma-cho contineatur , exque eo toti corpori ca-lor venisque vis redeat.

Ulti-

I. 3. M. F. P. ignorant positusque. I. 15. M. F. P. meracum. I. 19. P. &. I. 20. M. F. P. omitt. duas. I. 27. M. F. P. id. I. 29. M. F. P. alterum.

† Ultimum auxilium est, in alvum ptisanae vel alicae cremorem ex inferioribus partibus indere, siquidem id quoque vires tuerit. Neque alienum est, naribus quoque aestuantis admovere, quod reficiat; ut est rosa & vinum: &, si qua in extremis partibus frigent, unctis & calidis manibus sovere. Per quae si conséqui potuimus, ut & sudoris impetus minuatur, & vita prorogetur, incipit jam tempus ipsum esse praefidio. Ubi esse in tuto videtur, verendum tamen est, ut ne in eandem imbecillitatem cito recidat. Itaque, vino tantum remoto, quotidie validiorem cibum debet assumere; donec satis virium corpori redeat.

15

C A P. XX.

De Lethargicis.

ALTER quoque morbus est; aliter phrenitico contrarius. In eo difficilior somnus, prompta ad omnem audaciam mens est: in hoc māreor, & inexpugnabilis pene dormiendi necessitas.
2 οὐτεποιοι Graeci nominarunt. Id quoque genus acutum est, &, nisi succurritur, celeriter jugulat.

25

Proinde ex eo aegros ³ quidam excitare nintuntur, admotis his, per quae sternutamenta evocantur, & his, quae odore foedo movent, qualis est pix usta, lana succida, piper, veratrum, castoreum, acetum, allium, cappa. Juxta etiam galbanum incidunt, aut cornu cervinum: si non est, quodlibet aliud. Haec enim cum comburuntur, odore foedo movent.

Thar-

1. 5. P. id. l. 6. M. F. P. rofam. l. 11. M. P. in tuto esse. l. 12. M. F. P. om. ut. l. ead. P. ad. l. 17. M. F. P. De lethargo & ejus curatione. l. 20. M. F. P. illo difficult. l. 21. M. F. P. est ar in. l. 23. M. F. P. nominant. l. ead. M. F. P. Atque id. l. 26. M. F. P. hos. l. ead. M. F. P. quidam subinde excitare. l. 27. M. F. quae per. l. 29. M. F. P. cruda. l. 31. M. F. P. incidunt, aut pilos aut. l. 33. M. F. P. odorem. l. 34. M. F. P. foedum.

1 Alex. Trall. l. 14. 2 Cael. Aur. M. A. l. 11. c. 1.

3 Trallian. l. 15. Arctaens de Morbor. Acut. Curat. l. 2.

Tharrias vero quidam, accessionis esse id malum, dixit, levarique, cum ea decessit. Itaque eos, qui subinde excitant, fine usū male habere. Interest autem, in decessione 5 expurgiscatur aeger, an, cum febris levatur, aut, levata quoque ea, somnus urgeat. Nam si expurgiscitur, adhibere ei, ut sopito, supervacuum est. neque enim vigilando melior fit; sed per se, si melior est, vigi- 10 lat. Si vero continens ei somnus est, utique excitandus est; sed his temporibus, quibus febris levissima est, ut excernat aliquid, & sumat. Excitat autem validissime repente aqua frigida superinfusa. Post 15 remissionem itaque, perunctum oleo multo totum corpus, tribus aut quatuor amphoris totum per caput perfundendum est. Sed hoc utemur, si aequalis aegro spiritus erit, si mollia praecordia. Sin aliter 20 haec erunt, ea potiora, quae supra comprehensa sunt. Et, quod ad somnum quidem pertinet, commodissima haec ratio est.

Medendi autem causa, caput radendum; deinde posca fovendum est, in qua laurus, 25 aut ruta decocta sit. Altera vero die impo- nendum castoreum, aut ruta ex aceto con- trita, aut lauri baccae, aut hedera cum ro- fa & aceto. Praecipue proficit, & ad excitandum hominem, naribus admo- 30 tum; & ad morbum ipsum depellendum, capiti fronte impositum finapi. Gestatio etiam in hoc morbo prodest: maximeque opportune cibus datus, id est, in remissio- ne, quanta maxima inveniri poterit. Ap- tissima

I. 5. M. F. P. febris non levatur. I. 5. M. F. P. leve-
tur. I. 12. M. F. P. ut & cernat. I. 14. M. F. P. om.
super. I. 16. M. F. P. om. totum. I. 24. M. F. P.
postea. I. ead. M. F. P. est aqua. I. 25. M. F. P.
altero. I. ead. M. F. P. om. vere. I. 34. M. F. ma-
xime.

tissima autem sorbitio est, donec morbus decrescere incipiat. Si autem quotidie gravis accessio est, haec quotidie detur: si alternis post graviorem, sorbitio; post leviorum, mulsa aqua. Vinum quoque cum 5 tempestivo cibo datum non mediocriter adjuvat.

Quod si post longas febres ejusmodi torpor accessit, caetera eadem servanda sunt. Ante accessionem autem, tribus quatuorve horis, si venter adstrictus est, dandum est castoreum cum scammonia; si non est, per se ipsum castoreum cum aqua dandum est. Si praecordia mollia sunt, cibis utendum est plenioribus; si dura, in iisdem sorbitonibus subsistendum; impoundumque praecordiis, quod simul & reprimat & emolliat.

C A P. XXI.

De Hydropicis.

451.

20

SED hic quidem acutus est morbus. Longus vero fieri potest eorum, quos aqua inter cutem male habet: nisi enim primis diebus succurritur, in ὕδωπα, quam Graeci vocant, incident. Ejus tres species 25 sunt. Nam modo, ventre vehementer intento, creber intus, ex motu spiritus, sonus est: modo corpus inaequale est, tumoribus aliter aliterque per totum id orientibus: modo intus in uterum aqua 30 contrahitur; &, moto corpore, ita moveatur, ut impetus ejus conspici possit. Primum, πυπαντη; secundum, λασιηφλεγματικη, vel

I. 2. M. F. P. sic ut si. I. 9. M. F. P. torpor corpori accessit.
I. 11. M. F. P. castoreum mixtum cum scammonia. I. 12.
M. F. P. om. dandum, I. 13. M. F. P. om. castoreum. I.
17. M. F. P. imponendumque est praecordiis. I. 20. F. P.
De aqua inter cutem hoc est hydropico morbo. M. inter
cutem. I. 23. M. F. P. om. enim. I. 24. M. F. P. discussus
est, Hydropa Graeci vocant. Atque ejus tres species, I. 39,
M. F. P. unum.

I. Aretaeus de Diuturn. Morb. II, 1.

vel in *mīcāgōnā*; tertium *αρχιτόνη* Graeci nominarunt. Communis tamen omnium est humoris nimia abundantia: ob quam ne ulcerā quidem in his aegris facile faneſ-
ſunt. Saepe vere hoc malum per se incipit: 68, 7.
ſaepe alteri vetusto morbo, maximeque quartanae, supervenit.

Facilius in servis, quam in liberis tollitur. quia, cum desideret famem, ſitim, & mille alia taedia, longamque patientiam, promptius iis ſuccurritur, qui facile coguntur, quam quibus inutilis libertas eſt. Sed ne hi quidem, qui ſub alio ſunt, ſi ex toto ſibi temperare non poſſunt, ad falu-
tem perducuntur. Ideoque non ignobilis medicus, Chryſippi diſcipulus, apud Antigonum regem, amicū quendam ejus, notae intemperantiae, mediocriter eo morbo implicitum, negavit poſſe ſanari. Cumque alter medicus Epirotes Philippus ſe fanaturum polliceretur; respondit, illum ad morbum aegri respicere; ſe, ad animum. Neque eum res ſcēllit. Ille enim cum ſumma diligentia non medici tantummodo, ſed etiam regis custodiretur, tamen malagmata ſua devorando, bibendoque ſuam urinam, in exitum ſe preecipitavit.

Inter initia tamen, non diſcillima curatio eſt, ſi imperata ſunt corpori, quies, fitis, inedia. At ſi malum inveteravit, non ſine magna mole diſcutitur. ² Metrodorum tamen, Epicuri diſcipulum, referunt, cum hoc morbo tentaretur, neque aequo animo neceſſariam ſitim ſuſtineret, ubi diu ab-

I. 1. M. F. P. hypoſaren. I. 2. M. F. P. nominant. I. cad. omnium abeft a M. F. P. I. 9. M. F. P. om. & I. 11. P. bis. I. 18. Apulei. Metam. x. medicus notae perfidiae. L. 3. §. 4. de liber. exhibend. notae nequitiae homo. I. 27. M. F. exitum. I. 30. M. P. inverteraverit. I. 31. M. F. P. molaffia. I. 34. M. F. P. animo ferret neceſſariam. I. cad. M. F. P. ignorant ſuſtineret.

¹ Aph. vi. 8. ² Ejus vitam deſcribit Diog. Laertius.

abstinuerat, solitum bibere, deinde evomere. Quod, si redditur, quicquid receptum est, multum taedio demit: si a stomacho retentum est, morbum auget. ideoque in quolibet tentandum non est.

Sed si febris quoque est, haec in primis submovenda est per eas rationes, per quas huic succurri posse propositum est. Si sine febre aeger est, tum deinceps ad ea venendum est, quae ipsi morbo mederi solent. Atque hic quoque, quaecumque species est, si nondum nimis occupavit, iisdem auxiliis opus est. Multum ambulandum, currendum aliquando, & superiores maxime partes sic perfricandae, ut calorem in cutem evocet: inter quae, spiritum ipse contineat. Evocandus est sudor, non per exercitationem tantum, sed etiam in arena calida, vel laconico, vel cibano, similibusque aliis: maximeque utiles sunt naturales, & siccae sudationes; quales super¹ Batas habemus in myrtetis. Balneum, atque omnis humor alienus est. Jejuno recte catabotia dantur, facta ex duabus absinthiis, myrrae tertia parte.

Cibus esse debet ex media² quidem materia, sed tamen generis durioris. Potio non ultra danda est, quam ut vitam sustineat: optimaque est, quae urinam mouet. Alvum moliri cibo melius est, quam medicamento. Si tamen res coget, ex his aliquid, quae id praestant, erit decoquendum, eaque aqua potui danda. Videntur autem hanc facultatem habere, iris, nardum,

¹ L. 14. M. F. aliquid. ² ead. M. F. om. Et. L. 15. calorenz in cutem evocet: inter quae. Haec absunt a M. F. P. L. 17. M. F. P. non exercitatione tantummodo. L. 21. M. F. P. Baias. L. 23. M. F. taputia. L. 30. M. F. P. sed id ipsum tamen moliri cibo quam medicamento melius est. L. 32. M. F. P. praestent.

¹ Cicero Epist. ad Fam. IX. 12. ² Supra II. 18.

dum, crocum, cinnamomum, cassia, myrra, balsamum, galbanum, ladanum, oenanthe, ¹ panaces, cardamomum, hebenus, cupressi semen, uva taminia, quam ⁵ *συρίδα ἀργία* Graeci nominant, abrotanum, rosae folia, acorum, amarae nuces, tragoriganum, styrax, costum, junci quadrati & rotundi flos; illum *κύπερον*, hunc *σχοῖνος* Graeci vocant. quae quoties posuero, ¹⁰ non quae hic nascuntur, sed, quae inter aromata afferuntur, significabo. Primo tamen, quae lenissima ex his sunt, id est, rosae folia, vel nardi spica, tentanda sunt. Vinum quoque utile est austерum, sed quam te- ¹⁵ nuissimum.

Commodum est etiam, lino quotidie ventrem metiri, &, qua comprehendit alvum, notam imponere: postero quoque die videre, plenius corpus sit, an extenuetur. id enim, quod extenuatur, medicinam sentit. Neque alienum est, metiri & potionem ejus, & urinam. nam si plus humoris excernitur, quam assumitur, ita demum secundae valetudinis spes est. Ascle- ²⁰ piades in eo, qui ex quartana in hydro- pa deciderat, se abstinentia bidui, & fricatione usum; tertio die, jam & febre, & aqua liberato, cibum, & vinum dedisse, memoriae prodidit. Hactenus communi- ²⁵ ter de omni specie praecipi potest: si ve- hementius malum est, diducenda ratio cu- randi est.

Ergo, si inflatio, & ex ea dolor creberet, utilis quotidianus, aut altero quoque

L 2 die

I. 1. M. F. P. *cinnamum*. M. F. P. *anomum*. I. 4. M. F. P. *timinia*. I. 7. M. F. *florax*. I. 8. alias *odorati* Caesar. I. ead. M. F. P. *semen*. I. ead. M. F. P. *illud*. I. ead. M. F. *echinon* hoc. I. 9. P. *σκένος* hoc. I. 12. M. F. P. *levissima*. I. 14. M. F. P. est & austерum. I. 18. M. F. P. om. quoque. I. 19. M. P. F. *videre*, si plenius. I. 20. M. P. F. om. ex. I. 26. M. P. F. *friktione*. I. 29. M. F. om. di. I. 30. M. F. P. dici. I. 33. *inflammatio*. I. 34. M. F. P. alterno.

¹ Rhodius ad Scribon. Largi Comp. V. p. 37.

die post cibum, vomitus est. Fomentis deinde siccis calidisque utendum est. Si per haec dolor non finitur, necessariae sunt fine ferro cucurbitulae. Si ne per has quidem tormentum tollitur, incidenda cutis est, & tum his utendum. Ultimum auxilium est, si cucurbitulae nihil profuerunt, per alvum infundere copiosam aquam calidam, eamque recipere. Quin etiam quotidie ter quaterve opus est uti fricatione vehementi, cum oleo & quibusdam calefacientibus. Sed in hac frictione a ventre abstinentum est. Imponendum vero in eum crebrius sinalpi, donec cutem erodat; ferramentisque candardibus pluribus locis venter exulcerandus est, & servanda ulcera diutius. Utiliter etiam scilla cocta deligatur super cutim. Sed diu post has inflationes abstinentum est ab omnibus inflantibus.

At, si id vitium est, cui *λευκοφλεγματια* 20 nomen est, eas partes, quae tument, subjicere soli oportet; sed non nimium, ne febriculam incendat: si is vehementior est, caput velandum est, utendumque fricatione. madefactis tantum manibus aqua, cui sal 25 & nitrum & olei paulum sit adjectum; sic, ut aut puerilis aut muliebres manus adhibeantur, quo mollior earum tactus sit. Idque si vires patiuntur, ante meridiem, tota hora; post meridiem, semihora fieri 30 oportet. Utilia sunt etiam cataplasmata, quae reprimunt: maximeque, si corpora teneriora sunt. Incidendum quoque super talum, quatuor fere digitis, ex parte interiore

*I. 1. M. F. P. om. deinde. I. 8. M. F. P. copiose. I.
10. M. F. P. fricatione. I. 17. M. F. P. definitur cutis.
I. 18. M. F. P. inflammationes. I. 23. M. F. P. febricula
cula incidat I. 24. M. F. P. fricatione. I. 33. M. F. P.
quoque est super talum.*

teriore est : quo per aliquot dies frequens humor feratur : atque ipsos tumores incidere altis plagis oportet : concutendumque corpus est multa gestatione , atque , ubi inductae vulneribus cicatrices sunt , adjicendum exercitationibus & cibis , donec corpus ad pristinum statum revertatur. Cibus valens esse debet , & glutinosus , maximeque caro. Vinum , si per stomachum licet , dulcius sed ita , ut invicem biduo tri-duove , modo aqua , modo id bibatur. Prodest etiam lactucae marinae , quae grandis juxta mare nascitur , semen , cum aqua potui datum. Quod si valens est , qui id accipit , ei scilla cocta simul super ventrem deligatur. Auctoresque multi sunt , inflatis vefcis pulsandos tumores esse.

Si vero id morbi genus est , quo in uterum multa aqua contrahitur , ambulare , sed magis modice oportet , malagma , quod digerat , impositum habere ; idque ipsum superimposito triplici panno , fascia , non nimium tamen vehemente , astringere. quod a Tharria profectum , servatum esse a pluribus video. Si jecur , aut lienem affectum esse , manifestum est , sicut pingue contusam , adjecto melle , superponere. Si per talia auxilia venter non siccatur , sed humor nihilominus abundat , celeriori via succurrere , ut is per ventrem ipsum emitatur. Neque ignoro , Erafistrato displacuisse hanc curandi viam. morbum enim hunc jocineris putavit : ideoque illud esse fanandum ; frustraque aquam emitti , quae , vitiato

I. 1. M. F. P. om. est. I. ead. M. F. P. qua. I. 6. M. F. P. adjiciendum & exercitationibus. I. ead. exercitationibus est & cibis. I. 7. M. F. P. habitum. I. 14. M. F. P. ignorant quod. I. 15. M. F. P. sicut supra dixi , delimitur. I. 33. M. F. P. ideoque ita illum.

vitiato illo subinde renascantur. Sed pri-
mum, non hujus visceris unius hoc vitium
est. Nam & splene affecto, & in totius cor-
poris malo habitu fit. Deinde, ut inde coe-
perit, tamen aqua nisi emititur, quae con-
tra naturam ibi subsistit, & jocinori, & cae-
teris interioribus partibus nocet. Conve-
nitque, corpus nihilominus esse curandum.
Neque enim sanat emissus humor, sed me-
dicinae locum facit, quam intus inclusus 10
impedit. Ac ne illud quidem in contro-
versiam venit, quin non omnes in hoc
morbo sic curari possint; sed juvenes ro-
busti, qui vel ex toto carent febre, vel cer-
te satis liberales intermissiones habent. 15
Nam quorum stomachus corruptus est,
quive ex atra bile huc deciderunt, quique
malum corporis habitum habent, idonei
huic curationi non sunt. Cibus autem, quo
die primum humor emissus est, superva-
cuus est, nisi si vires desunt. In sequenti-
bus diebus, & his vinum meracius qui-
dem, sed non ita multum dari debet, pau-
latimque revocandus aeger est ad exercita-
tiones, fricationes, solem, sudationes, fati-
gationes, & idoneos cibos, donec ex toto 20
convalescat. Balneum rarum res amat; &
frequenter in jejuno vomitum. Si aestas
est, in mari natare commodum est. Ubi
convaluit aliquis, diu tamen alienus ei ve-
neris usus fit. 25

I. 1. M. F. P. om. re. I. 3. F. M. P. om. &. I. 7.
M. F. P. inferioribus. I. 24. M. F. P. evocandus. I. 25.
M. F. P. frictiones. I. 26. M. F. P. navigationes. I. 27.
M. F. P. om. &. I. 29. M. F. mare. I. 31. M. P. eff.

Cap.

C A P . XXII.

De Tabe, & ejus speciebus.

DIUTIUS saepe & periculosius tabes eos male habet, quos invasit. Atque hujus quoque plures species sunt. Una est, qua corpus non alitur, &, naturaliter semper aliquibus decadentibus, nullis vero in eorum locum subeuntibus, summa macties oritur; &, nisi occurritur, tollit. ¹⁰ *τάρσοφιαν* hanc Graeci nominant. Ea duabus fere de causis incidere consuevit. Aut enim nimio timore aliquis minus, aut aviditate nimia plus, quam debet, assumit: ita vel, quod deest, infirmat: vel, quod superat, ¹⁵ corruptitur.

Altera species est, quam Graeci *κακεζίων* appellant: ubi malus corporis habitus est; ideoque omnia alimenta corrumpuntur. Quod fere fit, cum longo morbo vitia- ²⁰ ta corpora, etiam si illo vacant, refectionem tamen non accipiunt; aut cum malis medicamentis corpus affectum est; aut, cum diu necessaria defuerunt; aut, cum inusitatos & inutiles cibos aliquis assumpsit, aliquidve ²⁵ simile incidit. Huic, praeter tabem, illud quoque nonnunquam accidere solet, ut per assiduas pustulas, aut ulceras, summa cutis exasperetur, vel aliquae corporis partes intumescent.

³⁰ Tertia est, longeque periculosissima species, quam Graeci *φθίνων* nominaverunt. Oritur fere a capite: inde in pulmonem distillat. Ex hoc exulceratio accidit, & febricula

I. 2. M. F. P. & curationibus. I. 10. M. F. P. vocant. I. 33. M. F. P. huic. I. ead. M. F. P. acebat. I. ead. M. F. P. ex hac.

¹ Erant apud veteres, qui tabem & longos morbos inducere poterant, *Philo Judaeus de specialib. leg. 16.* pag. 792. & 1691. ² *Cael. Aurel. Morb. Chron. II. 14.*

cula lenis sit; quae etiam, cum quievit, tamen repetit. In ea quoque frequens tussis est, & pus excreatur; interdum cruentum aliquid. Quicquid excreatum est, si in ignem ¹ impo-
72, 1. fitum est, mali odoris est. Itaque, qui de 5
morbo dubitant, hac nota utuntur.

² Cum haec genera tabis sint, animadver-
tere primum oportet, quid sit, in quo labo-
ratur. Deinde, si tantum non ali corpus ap-
paret, causam ejus attendere; &, si cibi mi-
nus assumpsit aliquis quam debuit, adjicere
oportet: sed paulatim, ne si corpus insue-
tum subita multitudine oneraverit, stomachus gravetur, & concoctionem impedit.
Si vero plus justo quis assumere solitus est, 15
abstinere uno die; deinde ab exiguo cibo
incipere; quotidie adjicere, donec ad ju-
stum modum perveniat. Praeter haec con-
venit ambulare locis quam maxime frigi-
dis, sole vitato: per manus quoque exerce-
ri. Si infirmior est, gestari, ungi, perfri-
cari. si potest, maxime per se ipsum, saepius
eodem die, & ante cibum, & post eum, sic
ut interdum oleo quaedam adjiciantur ca-
lefacientia, donec insudet. Prodestque je-
juno prehendere per multas partes cutem,
& attrahere, ut relaxetur; aut, imposita
resina, & abducta, subinde idem facere. U-
tile est etiam interdum balneum, sed post
cibum exiguum. Atque in ipso folio recte 30
cibi aliquid assumitur: aut si sine hoc fri-
catio fuit, post eam protinus. Cibi vero esse
debent ex his, qui facile concoquuntur,
maximeque alunt. Ergo vini quoque, sed
au-

*I. 1. M. F. P. levis. I. 2. M. F. P. tamen & repetit. I. ead.
M. F. P. ignorant in ea quoque. I. ead. E. P. om. & I. 8. M.
F. P. tantum modo non. I. 11. F. M. P. debet. I. 12. M. F. P.
om. oportet. I. 14. stomachus gravetur, & abest a M. F. P.
I. 19. M. F. P. minime. I. 26. M. F. P. praetendere. Prae-
tendere alias prendere. Caesarius in margine. I. 27. P. om.
im. I. 32. M. F. P. filio. I. 34. M. I. P. qui maxime.*

¹ Aphor. V. 11. ² Cael. Aurel. Morbor. Chronic.
II. 14. p. 421. Trallian. V. 2.

austeri, necessarius usus est, movendae urinae.

At si malus habitus corporis est, primum abstinentum est; deinde alvus ducenda; tum paulatim cibi dandi, adiectis exercitationibus, unctionibus, fricationibus. Utilius his frequens balneum est, sed jejunis; etiam usque ad sudorem. Cibis vero opus est copiosis, variis, boni succi, quique etiam minus facile corrumpantur, vino au-

10 stero. Si nihil reliqua proficiunt, sanguis mittendus est; sed paulatim, quotidieque pluribus diebus, cum eo, ut caetera quoque eodem modo serventur.

Quod si mali plus est, & vera phthisis
 15 est, inter initia protinus occurrere necef-
 sarium est: neque facile enim hic mor-
 bus, cum inveteraverit, evincitur. Opus
 est, si vires patiuntur, ¹ longa navigatione,
 coeli mutatione sic, ut densius quam id est,
 20 ex quo discedit aeger, petatur. Ideoque
 aptissime Alexandriam ex Italia itur. Fe-
 re que id posse inter principia corpus pati
 debet, cum hic morbus aetate firmissima
 25 maxime oriatur, id est ab anno ² duodevi-
 gesimo usque ad annum quintum & trige-
 simum. Si id imbecillitas non sinit, nave
 tamen, sed non longe, vectari commodissi-
 mum est. Sin navigationem aliqua res pro-
 30 hibet, lectica, vel alio modo corpus mo-
 vendum est: tum a negotiis abstinentum
 est, omnibusque rebus, quae solicitare ani-
 mum possunt: somno indulgendum: ca-
 vendae distillationes, ne, si quid cura
 levarit, exasperent; & ob id, vitanda cru-
 ditas,

¹ M. F. P. *movenda urina.* ² P. *corporis habitus.*
 1.5. M. F. P. *frictionibus.* ¹ 7. M. F. om. *ad l. 16.* M. F.
 bis. ¹ 24. M. F. P. *duodecimo.* ¹ 25. M. P. *ignorant usque.*
¹ 27. M. F. P. om. *sed.* ¹ ead. M. F. P. *gepari.* ¹ 28. M.
 P. *Si.* ¹ 29. M. F. P. *corpus dimovendum est.*

¹ Aretaeus de Diuturn. Curar. I. 8. Trallian. VII. 2.
 Plin. N. H. xxviii. 4. ² Aphor. V. 9. VIII. 7.

ditas, simulque & sol, & frigus; os obtengendum, fauces velandae, tussicula suis remediis finienda: &, quamdiu quidem febricula incursat, huic interdum abstinentia, interdum etiam tempestivis cibis mendendum: eoque tempore bibenda aqua. Lac¹ quoque, quod in capitib² dolóribus, & in acutis febribus, & per eas facta nimia siti, ac, sive praecordia tument, sive biliosa urina est, sive fanguis fluxit, pro veneno est; in² phthisi tamen, sicut in omnibus longis difficultibusque febriculis, recte dari potest.

Quod si febris aut nondum incursat, aut jam remisit, decurendum est ad modicas exercitationes, maximeque ambulationes, item lenes fricationes. Balneum alienum est. Cibus esse debet primo acer, ut allium, porrum, idque ipsum ex aceto, vel ex eodem intubus, ocimum, laetula: deinde lenis sorbitio ex ptisana, vel ex alica, vel ex amylo, lacte adjecto. Oryza quoque, &, si nihil aliud est, far idem praestat. Tum invicem modo his cibis, modo illis utendum est: adjiciendaque quaedam ex media materia, praecipue vero ex prima, cerebellum, vel pisciculus, & his similia. Farina etiam cum sevo ovillo caprinove mista, deinde incocta, pro medicamento est. Vinum assumi debet leve austерum.

Hactenus non magna mole pugnatur. Si vehementior noxa est, ac neque febricula, neque tussis quiescit, tenuarique corpus

l. 1. M. F. P. om. & l. 9. M. F. P. om. ac. l. 15. P. recurrendum. l. 16. M. F. P. frictiones. l. 21. M. F. P. om. de. l. ead. M. P. lenis ut sorbitio. l. 22. M. F. P. adjecto. Idem oryza. l. 23. M. F. P. om. idem. l. 26. praecipueque vel ex vero. l. 27. M. F. P. a pruna.

¹ Aph. V. 64. ² Aph. V. 64.

pus appetet, validioribus auxiliis opus est. Exulcerandus est ferro carenti, uno loco sub mento, altero in gutture, duobus ad mammam utramque; item sub imis ossibus scapularum, quas *άνωπλάτης* Graeci vocant, sic, ne sanescere finas ulcera, nisi tussis finita fuerit: cui per se quoque medendum esse, manifestum est. Tunc ter quaterque die vehementer extremae partes perfricandae sunt: thorax leni manu pertractandus; post cibum intermittenda hora & perfricanda crura, brachiaque. Interpositis denis diebus, demittendus aeger in solium est, in quo sit aqua calida & oleum. Caeteris diebus bibenda aqua: tum vinum, si tussis non est, potui frigidum dandum: si vero est, egelidum. Utile est etiam in remissionibus quotidie cibos dari: frictiones gestationesque similiter adhiberi: quarto, aut quinto die sumere, interdum herbam sanguinalem ex aceto, vel plantaginem esse. Medicamentum est etiam vel plantaginis succus per se, vel marrubii, si cum melle sit incoctus; ita ut illius cyanthus forbeat, hujus cochleare plenum paulatim delingatur; vel inter se mixta, & incocta resinae terebinthinae pars dimidia, butyri & mellis pars altera. Praecipua tamen ex his omnibus sunt vietus, vehiculum, & navis, & sorbitio. Alvis ² cito utique vitanda est. Vomitus in hoc morbo frequens, perniciosus est, maximeque sanguinis. Qui meliusculus esse coepit, ad dicere debet exercitationes, fricationes, ci-
bos:

91, 34.

1.5. M. F. P. omotidas. 1.6. M. F. P. ulcera, sinamus. 1.7. M. F. P. tussi. 1. ead. M. F. P. om. fuerit. 1.10. M. F. P. om. sunt. 1. ead. M. F. P. levii. 1.15. M. F. P. tum & vi- num. 1.17. M. F. P. aestas. 1.20. M. F. adhiberi: eadem acris quarto. P. itemque acris. 1.24. M. F. P. marrubium ex melle coctum. 1.32. M. F. P. morbo si frequens. 1. ead. M. F. P. frequens est, perniciosus est. 1.34. M. F. P. frictiones.

¹ Trall. v. 3. p. 476. ² Aph. v. 12, 14. Trall. II. 2. p. 313.

205, 4. bos: deinde ipse se, suppresso spiritu, perfricare; diu abstinere a vino, ¹ balneo, venere.

C A P. XXIII.

² De Comitiali morbo.

5

INTER notissimos morbos est etiam is,
qui ³ comitialis, vel major nominatur.
73, 20. Homo subito concidit, ex ore spumae
moventur, deinde interposito tempore ad
se redit, & per seipsum consurgit. Id ge-
nus saepius viros, quam feminas occupat;
ac solet quidem etiam longum esse, usque
ad mortis diem, & vitae non periculosem.
Interdum tamen cum recens est, hominem
consumit; & saepe eum, si remedia non su-
47, 4. stulerunt, in ⁴ pueris veneris, in puellis men-
struorum initium tollit. Modo cum di-
stensione membrorum aut nervorum pro-
labitur aliquis; modo sine illa.

Quidam hos quoque iisdem, quibus le- 20
thargicos, excitare conantur: quod admodum
supervacuum est: &, quia ne lethargi-
cus quidem his sanatur; &, quia, cum possit
ille nunquam expurgisci atque ita fame in-
terire, hic ad se utique revertitur.

25

Ubi concidit aliquis, si nulla nervorum
distentio accessit, utique ⁵ sanguis mitti de-
bet: si accessit, non utique mittendus est,
nisi alia quoque hortantur. Necessarium
173, 23. autem est, ducere alvum, vel nigro vera-
87, 19. tro purgare, vel utrumque facere, si vires
patiuntur: tunc caput tondere, oleoque &
aceto perungere; cibum post diem ter-
tium

30

I. 5. M. F. P. De comitialis morbi curationibus. I. 19.
P. modo sine illa quiaem. I. 20. P. ignorat quidam.

¹ Colum. I. 6. ² Aræaeus de Diuturn. M. I. I. c.
4. ³ Vocatur: lues deifica, morbus Sacer. ⁴ Aph. II.
45. V. 7. ⁵ Vallgriol. I. III. obs. 7.

tium , simul ac transit hora , qua concidit , dare. Neque sorbitones his aut alioqui molles , & faciles cibi ; neque caro , minimeque suilla convenit ; sed mediae materiae : nam
 5 & viribus opus est , & cruditates cavendae sunt. Cum quibus fugere oportet solem , balneum , ignem , omniaque calefacientia : item , frigus , vinum , venerem , loci praecipitis conspectum , omniumque terrentium ,
 10 vomitum , lassitudinem , sollicitudines , negotia omnia : & , ubi tertio die cibus datus est , intermittere quartum , & invicem alterum quemque ; eadem hora cibi servata , donec quatuordecim dies transeant. Quos
 15 ubi morbus excessit , acuti vim depositus : at si manet , curandus jam ut longus est.

Quod si non , quo die primum is incidit , medicus accessit ; sed is , qui cadere consuevit , post ei traditus est ; protinus eo genere
 20 vietus habito , qui supra comprehensus est , expetandus est dies , quo prolabatur ; utendumque tum vel sanguinis ² missione , vel
 ductione alvi , vel nigro veratro , sicut praeciputum est . In sequentibus deinde diebus ,
 25 per eos cibos , quos proposui , vitatis omnibus , quae cavenda dixi , nutriendus est.

Si per haec morbus finitus non fuerit , confugiendum erit ad album veratrum ; ac
 30 iter quoque aut quater eo utendum , non ita multis interpositis diebus ; sic tamen , ne iterum unquam sumat , nisi conciderit. Mediis autem diebus vires ejus erunt nutriendae ; quibusdam , praeter ea , quae supra scripta sunt , adiectis. Ubi mane experrectus

96.

87, 10.

172, 30.

89, 19.

*I. 1. M. F. P. cum. I. ead. M. F. P. transit. I. 2.
 M. F. P. autem bis aliisque. I. 11. M. F. P. om. &
 I. 17. M. F. P. id. I. 19. M. F. P. om. post. I. 26.
 M. F. P. om. est. I. 33. M. F. P. ignorant supra.*

*1 Trallian. I. 15. 2 Cacl. Autelian. Tard. pass. 1.
 4. p. 272.*

tus est , corpus ejus leniter ex oleo vetere (cum capite , excepto ventre) permulceatur : tum ambulatione quam maxime longa & recta utatur : post ambulationem loco tepido vehementer & diu , ac non minus ducenties ; nisi infirmus erit , perfricetur : deinde super caput multa aqua frigida perfundatur ; paulum cibi assumat ; conquiescat ; rursus ante noctem ambulatione utatur ; iterum vehementer perfricetur , sic ut neque venter , neque caput contingatur : post haec coenet , interpositisque tribus aut quatuor diebus , uno aut altero acria assumat :

Si ne per haec quidem fuerit liberatus , 15 caput radatur ; ungatur oleo vetere , adjecto acetо & nitro ; perfundatur aqua salsa ; bibat jejunus ex aqua castoreum ; nulla aqua , nisi decocta , potionis causa utatur . Quidam jugulati ¹ gladiatoris calido sanguine 20 poto tali morbo se liberarunt . Apud quos miserum auxilium tolerabile miseriis malum fecit . Quod ad medicinam vero pertinet , ultimum est , juxta talum , ex utroque crure paulum sanguinis mittere : 25 occipitum incidere , & cucurbitulas admoveare : ferro candente in occipitio quoque & infra , qua summa vertebra cum capite committitur , adurere duobus locis , ut per ea perniciosus humor evadat . Quibus 30 si finitum malum non fuerit , prope est , ut perpetuum sit . Ad levandum id , tantummodo utendum erit exercitatione , cibisque his , qui supra comprehensi sunt : prae- cipue-

I. 1. M. F. P. leviter . I. 7. M. F. P. om. su. I. 16. M. F. radat . I. 21. M. F. P. epoto . I. 23. M. F. P. medicum . I. 33. exercitatione multa , frictione , cibisque his .

¹ Plin. xxviii. 1. Lang. Epist. 14. lib. 1. Minucius Felix . pag. 34. Vide duo exempla ejus noxam indicantia apud Tulpium Obs. I. IV. c. 4.

cipueque vitanda omnia, quae ne fierent,
excepimus.

C A P. XXIV.

De Regio Morbo.

AEQUE notus est morbus, quem interdum arquatum, interdum regium nominant. Quem Hippocrates ait, si post septimum diem ² febricitante aegro supervenit, tutum esse, mollibus tantummodò praecordiis substantibus. Diocles ex toto, si post febrem oritur, etiam prodesse; si post hunc febris, occidere. 72, 7.
 10 Cilic autem eum morbum detegit, maxime oculorum, in quibus, quod album esse debet, sit luteum. Soletque accedere & sitis, & dolor capitis, & frequens singultus, & praecordiorum dextra parte durities; &, ubi corporis vehemens motus est, spiritus difficultas, membrorumque resolutio: at-
 15 que, ubi diutius manet morbus, totum cor-
 20 pus cum pallore quodam inalbescit.

Primo die abstinere aegrum oportet: se-
 cundo ducere alvum: tum, si febris est,
 eam victus genere discutere: si non est,
 25 scammoneam potui dare, vel cum aqua
 betam albam contritam, vel cum aqua
 mulsa nuces amaras, absinthium, anisum,
 sic, ut pars hujus minima sit. Asclepiades
 aquam quoque falsam, & quidem per bi-
 30 duum, purgationis cauta bibere cogebat, iis,
 quae urinam movent, rejectis. Quidam, su-
 perioribus omisis, per haec, & per eos cibos,
 qui extenuant, idem se consequi dicunt.

Ego

l. 4. M. F. P. *De regii morbi curatione.*

¹ Plin. H. N. XXII. 24. ² Aph. IV. 62.

Ego utique, si satis virium est, validiora; si parum, imbecilliora auxilia praefero. Si purgatio fuit, post eam triduo primo modice cibum oportet assumere ex media materia, & vinum bibere Graecum falsum, 5 ut solutio ventris remaneat: tum altero triduo validiores cibos, & carnis quoque aliquid esse, intraque aquam manere: deinde ad superius genus victus reverti, cum eo, ut magis satietur; omisso Graeco vino bibere nigrum austерum; atque ita per haec variare, ut interdum acres quoque cibos interponat, interdum ad falsum vinum redeat. Per omne vero tempus utendum est exercitatione, fricatione, &, si hiems est, 15 balneo: si aestas, frigidis natationibus: lecto etiam, & conclavi ¹ cultiore, usu, loco, ludis, lascivia, aliis, per quae mens exhilaretur: ob quae regius morbus dictus videtur. Malagma quoque, quod digerat, super prae- 20 cordia datum prodest; vel arida ibi fucus imposita, si jecur aut lienis affectus est.

C A P. XXV.

² De Elephantia.

IGNOTUS autem pene in Italia, fre- 25 quentissimus in quibusdam regionibus is morbus est, quem *ἐλεφαντίαν* Graeci vocant; isque longis annumeratur. Quo totum corpus afficitur ita, ut ossa quoque vitiari dicantur. Summa pars corporis 30 crebras maculas crebrosque tumores habet. Rubor earum paulatim in atrum colorem convertitur. Summa cutis inae- quali-

*L. 1. M. F. P. ubique. L. 2. M. P. imbecillia. L. 4. M. F. P. oportere. L. 6. M. F. P. ut resolutio. L. ad. M. F. P. om. re. L. 11. M. F. P. integrum. L. 15. M. F. P. frictione L. ad. M. F. P. om. &. L. 17. M. F. P. clauso loco uti, ludis. L. 18. M. P. om. alis. L. 24. M. F. P. De elephantiae curatione. L. 27. M. F. P. *ἐλεφαντία*. L. 28. M. F. P. om. quo. L. 32. M. F. P. barum.*

¹ Seren. Sammon. de Regio morbo. ² Mercurial. Variar. Lect. I. 2.

qualiter crassa, tenuis, dura, mollisque,
quasi squamis quibusdam exasperatur, cor-
pus emacescit, os, surae, pedes intumes-
cunt. Ubi vetus morbus est, digiti in mani-
bus pedibusque sub tumore conduntur; fe-
brieula oritur, quae facile tot malis obru-
tum hominem consumit.

Protinus ergo inter initia sanguis per
biduum mitti debet; aut nigro veratro
10 venter solvi. Adhibenda triduum, quan-
ta sustinere potest, inedia est: paulum deinde
vires reficiendae & ducenda alvus: post-
haec, ubi corpus levatum est, utendum est
15 exercitatione, praecipueque cursu: sudor
etiam fccis sudationibus evocandus: fri-
cato adhibenda: moderandumque inter
haec, ut vires conserventur: balneum ra-
rum esse debet: cibus sine pinguibus, sine
20 glutinosis, sine inflantibus. Vinum, praeter-
quam primis diebus, recte datur. Corpus
contrita plantago & illita optime tueri vi-
detur.

C A P . XXVI.

De Attonitis.

25

ATTONITOS quoque raro videmus,
quorum & corpus & mens stupet.
Fit interdum iectu fulminis, interdum
morbo. hunc $\delta\pi\pi\lambda\eta\zeta\alpha$ Graeci appelle-
30 lant. His sanguis mittendus est. Vera-
tro quoque albo, vel alvi ductione uten-
sum. Tum adhibendae frictions; & ex
media

84, 34.

I. 10. M. F. P. tum. I. 11. M. F. P. sustineri.
I. 16. M. F. P. frictio. I. 25. M. P. F. adjunt &
corum curatione. I. 29. P. $\delta\pi\pi\lambda\eta\zeta\alpha$ hunc. I. 32. M.
F. P. frictiones.

M

media materia minime pingues cibi; quidam etiam acres: & a vino abstinentum.

C A P. XXVII.

De Resolutione nervorum.

AT resolutio nervorum frequens ubique morbus est. Sed interdum tota corpora, interdum partes infestat. Veteres auctores illud ^{λύπη λαγής}; hoc ^{λύγην} nominaverunt. nunc utrumque ^{λύγην} appellari video. Solent autem, qui per omnia membra vehementer resoluti sunt, celeriter rapi. ac si correpti non sunt, diutius quidem vivunt; sed raro tam ad sanitatem pervenient; & plerumque miserum spiritum trahunt, memoria ¹⁵ quoque amissa. In partibus vero nonnunquam acutus, saepe longus, fere ² + insanabilis morbus est.

³ Si omnia membra vehementer resoluta sunt, sanguinis detractio vel occidit ²⁰ 78, 34. vel liberat. Aliud curationis genus vix unquam sanitatem restituit; saepe mortem tantum differt; vitam interim infestat. Post sanguinis missionem, si non redit & motus & mens, nihil spei supereft: si redit, sanitas ²⁵ quoque prospicitur.

At, ubi pars resoluta est, pro vi & malo corporis, vel sanguis mittendus est, vel alvus ducenda. Caetera eadem in utroque casu facienda sunt. Siquidem vitare praecipue convenit frigus; paulatimque ad exercitationes revertendum est, sic, ut ingrediatur ipse protinus, si potest. Si id crux ³⁰ 76, 1. 2.

I. 4. M. F. P. addunt quae λύπη λαγής vel πνεύματα dicuntur. I. 12. M. P. corratti. I. 16. M. F. P. om. non. I. 17. M. F. P. om. in. I. 25. M. F. redit. I. 27. M. F. providet. P. proderit. I. 28. P. M. F. missus. I. 29. M. F. P. dueta.

¹ Cael. Aurel. Acur. Morb. III. ² Aretaeus de Morb. Diuturn. I. 7. ³ De praeervatione Crato apud Schol. consilio 35. 36.

rum imbecillitas prohibet, vel gestetur, 91, 121
 vel motu lecti concutatur: tum id mem-
 brum, quod deficit, si potest, per se; sin mi-
 nus, per alium moveatur, & vi quadam ad
 5 consuetudinem suam redeat. Prodest etiam
 torpentis membra summa cutedi exasper-
 rasse, vel urticis caesam, vel imposito sina-
 pi; sic, ut ubi rubore coepit corpus: haec
 removeantur. Scilla quoque contrita, bul-
 10 bique contriti cum thure recte imponun-
 tur. Neque alienum est, resina cutedi ter-
 tio quoque die diurius vellere, pluribus
 etiam locis, aliquando sine ferro, cucurbi-
 tulas admovere. Unctioni vero aptissimum
 15 est vetus oleum, vel nitrum acetō & oleo
 admixtum. Quinetiam fovere aqua calida
 marina, vel, si ea non est, tamen falsa, mag-
 nopere necessarium est. Ac, si quo loco
 vel naturales, vel etiam manufactae tales
 20 natationes sunt, iis potissimum utendum
 est; praecipueque in his agitanda membra,
 quae maxime deficiunt. si id non est, bal-
 neum tamen prodest. Cibus esse debet ex
 media materia, maximeque ex venatione:
 25 potio, sine vino, aquae calidæ. Si tamen
 vetus morbus est, interponi quarto vel
 quinto die purgationis causa vinum Grae-
 cum falsum potest. Post coenam utilis vo-
 mitus est.

30 2. *De Dolore nervorum.*

Interdum vero etiam nervorum dolor
 oriri solet. In hoc casu non vomere, non
 medicamentis urinam movere, non exerci-
 tatione sudores, ut quidam praecipiunt, ex-
 pedit.

I. 3. M. F. P. deficit. I. ead. M. F. P. si. I. 6. torpentibus
 membris. Caesar, in marg. ita habet Parisi. I. 16. M. F. P.
 om. ad. I. 18. M. F. P. At. I. 28. M. F. P. prodest. I. 30.
 a M. F. P. absunt haec *De dolore nervorum.* I. 32. M. F. P.
 non oportet vomere. I. 33. M. F. P. non sine exercitatione.

5
pedit. Bibenda aqua est bis die. + In lectulo leniter satis diu corpus perfricandum est; deinde, retento spiritu, in ipsa exercitatione potius superiores partes movendae: balneo raro utendum: mutandum subinde peregrinationibus coelum. Si dolor est, ea ipsa pars sine oleo, nitro ex aqua perungenda est, deinde involvenda, & subjicenda pruna lenis, & sulphur; atque ita id suffumigandum; idque aliquandiu facientem, sed jejuno, cum bene jam concoixerit. Cucurbitulae quoque saepe dolenti parti admovendae sunt, pulsandusque leniter inflatis vesicis bubulis is locus est. Utile est etiam sevum miscere cum cumini & urticae contritis seminibus, sic, ut omnium par modus sit, idque imponere: fovere aqua, in qua sulphur decoctum sit. Utriculi quoque recte imponuntur aqua calida repleti, aut bitumen cum hordeacea farina mixtum. Atque in ipso potissimum dolore, utendum gestatione vehementer est. quod in aliis doloribus pestimum est.

3. De Tremore nervorum.

Tremor autem nervorum aequo vomitu 25 medicamentisque urinam moventibus intenditur. Inimica etiam habet balnea, assaque sudationes. Bibenda aqua est: acri ambulatione utendum, item unctionibus, fricationibusque, maxime per seipsum: pila, similibusque superiores partes + dimovendae: cibo quolibet utendum, dummodo concoctioni utique studeatur. Secundum cibum, curis abstinentendum: rarissima venere uten-

I. 3. M. F. P. ab. I. 13. M. F. P. leviter. I. 15. M. F. P. cum hysciam. I. 24. M. F. P. ignorant De Tremore nervorum. I. 30. M. F. P. frictionibusque.

utendum est. Si quando quis in eam prolapsus est, tum oleo leniter diuque in lectulo perficari manibus puerilibus potius, quam virilibus, debet.

5 4. *De Suppurationibus internis.*

† Suppurationes autem, quae in aliqua interiori parte oriuntur, ubi ortae fuerint, primum id agere oportet per ea cataplasma, quae reprimunt, ne coitus inutilis 10 materiae fiat. deinde, si haec vieta sunt, ut per ea malagmata, quae digerunt, dissipetur. Quod si consecuti non sumus, sequitur, ut evocetur: deinde, ut maturescat. omnis tum vomicae finis est, ut rumpatur. 15 Indicumque est, pus vel alvo vel ore redditum. Sed nihil facere oportet, quominus, quicquid est puris, exeat. Utendum maxime sorbitionibus est, & aqua calida. Ubi pus ferri desit, transeundum ad faciles 20 quidem, sed tamen validiores & frigidos cibos, frigidamque aquam sic, ut ab egelidis tamen initium fiat. primoque cum melle quaedam edenda, ut nuclei pinei, vel Graeciae nuces, vel avellanae. Postea submovendum id ipsum, quo maturius induci cicatrix possit. Medicamentum eo tempore ulceri est, succus assumptus vel porri vel marrubii, & omni cibo porrumb ipsum adjectum. Oportebit autem uti in his partibus, quae non 25 afficiuntur, frictionibus, item ambulacionibus lenibus. Vitandumque erit, ne vel luctando, vel currendo, vel alia ratione fanectionis ulcera exasperentur. In hoc enim morbo perniciosus, ideoque omni modo vendus fanguinis vomitus est.

LI-

I. 2. M. F. P. leviter. I. 5. M. F. P. om. *De suppurationibus internis.* I. 7. M. F. P. notae. I. 10. M. F. om. ut. I. 11. P. dissipentur. I. 14. P. tunc. I. 17. M. F. P. excedat. I. 30. M. P. afficiuntur. I. ead. M. . P. frictionibusque.

M 3